
東郷町立小中学校英語活動事業派遣業務（令和８・９・１０年度分）プロポーザル質問回答 

質問№ 質問要旨 回  答 

１ 令和 7年度における契約金額（税抜）をご教示ください。 質問№26と同様。 

２ 
企画提案書について、表紙や目次に関してもページ数に含ま

れるでしょうか。 
含めて 20枚程度でお願いします。 

３ 
今年度貴町に配置されている ALTの人数、国籍、年間勤務日

数、1日の実働時間をご教示ください。 

小学校６人、中学校３人（１校１人）。 

国籍は、オーストラリア、ガーナ、イギリスなどです。 

勤務日数、時間の条件については、今回契約と同様ですので、

仕様書３⑸イをご確認ください。 

４ 
令和 8 年度における ALT の 1 日あたりの実働時間をご教示

ください。 
活動時間については、仕様書の３概要⑸のとおりです。 

５ 

提出書類（企画提案書、各種提出書類）については、今回のプ

ロポーザルに参加する会社のみ（グループ会社除く）の実績

を記載するという認識でよろしいでしょうか。 

お見込みのとおりです。 

６ 

「類似業務実績調書（任意様式）」に関して、記載できる実績

の上限数や愛知県内の実績に限るなどの制限はありますでし

ょうか。 

制限はありません。 

７ 

「類似業務実績調書（任意様式）」に関して、記載すべき情報

（契約期間、派遣 ALT人数、契約金額など）があればご教示

ください。 

必須とする事項はありません。特記すべき事項を記載してく

ださい。 



８ 
「会社概要書（任意様式）」に関して、会社の概要が記載され

ているパンフレットの提出で問題ないでしょうか。 
問題ありません。 

９ 
令和 8 年度の実際の派遣開始日、派遣終了日をご教示くださ

い。 

派遣開始日は始業式以降、派遣終了日は修了式以前の予定で

すが、実際の日程は、各学校と調整して決定します。 

始業式  令和８年４月９日（木） 

修了式  令和９年３月２４日（水） 

※いずれも現時点の予定。小中共通。 

10 

令和 8年度の 8月中の勤務について、想定される日数、時間

数、内容等についてご教示ください。また、令和 7 年度、令

和 6年度、令和 5年度の実績についてご教示ください。 

令和７年度以前は８月に学校での勤務はありませんでした。 

令和８年度以降について未定です。 

11 

現在、小学校における外国語授業にて使用されている指導案

（レッスンプラン）は町独自のものでしょうか。または、事業

者から提供されているものでしょうか。 

町の教育課程に沿って、各学校で作成しています。 

事業者からは、指導案に対して助言をいただいています。 

12 

教員向けの研修会について、令和 8 年度の実施予定（時期、

回数、時間数、実施場所、講師、内容）をご教示ください。ま

た、令和 7年度、令和 6年度、令和 5年度の実績（時期、回

数、時間数、実施場所、講師、内容）についてもご教示くださ

い。 

そのうち、業者が担当する時期、回数、時間数、内容について

もご教示ください。 

令和７年度以前の研修会の時期、回数、内容等は、ＡＬＴの実

情に合わせて事業所で設定をお願いしていました。 

令和８年度以降も同様を想定しています。 



13 

外国語・英語や国際理解、国際交流等に関するイベントやオ

ンライン授業などについて、令和 8 年度の実施予定（時期、

回数、時間数、実施場所、講師、内容）をご教示ください。ま

た、令和 7年度、令和 6年度、令和 5年度の実績（時期、回

数、時間数、実施場所、講師、内容）についてもご教示くださ

い。 

そのうち、業者が担当する必要があるものがあれば、時期、回

数、時間数、内容についてもご教示ください。 

例年、以下の行事を実施しています。令和８年度以降は未定

です。 

①オーストラリア姉妹校とのオンライン授業 

例年秋から冬にかけて、姉妹校とのオンライン交流授業を実

施しますので、交流内容のアイデア出し、当日の進行等をお

願いしています。各学校２回（２クラス）程度、外国語授業内

で実施します。 

②じどうかんこどもまつりへのブース出展（授業外） 

１０月の第３週日曜日に本町が開催する「じどうかんこども

まつり」へのブース出展をお願いしています。内容は年度に

より異なりますが、主に、イベント参加者が海外の遊びを体

験できるようなブースとしていただいています。 

イベントの開催時間は１３時から１６時まで。 

準備や片付けに要する時間、当日の運営人数は事業者判断と

し、配属先の学校と調整し、振替休日を取得してください。 

14 

自動車での通勤・移動が必須となる学校がありましたら、学

校名をご教示ください。また、自動車での通勤・移動が必要と

なる ALT人数をご教示ください。 

９校とも自動車での通勤が必要となることが多いと考えます

が、必須ではないため、経路等を確認して判断してください。 

15 
令和 7年度における、小学校 1年生から中学校 3年生の学年

ごとの在籍児童生徒数をご教示ください。 

町ホームページ「児童生徒数および学級数」をご参照くださ

い。なお、令和８年１月中旬頃に１月時点での人数を公表予

定です。 

16 
審査にあたる選定委員会の構成（役職・人数等）についてご教

示ください。 

東郷町小中学校英語活動事業実施事業者選定委員会設置要領

に基づき、町幹部職員５人になります。 



17 
価格評価において、見積金額を得点に換算するための計算式

が設定してあるのであれば、ご教示ください。 

次の式で計算します。 

価格点＝配点×最低見積もり者の見積もり金額÷提案事業者

の見積金額 

18 

プレゼンテーションの際には、PC、プロジェクターなどの機

器の使用は可能でしょうか。可能である場合、お借りできる

機器があればご教示ください。 

会場に備え付けの設備として、電源、延長コード、プロジェク

ター、スクリーン、TVモニター（５０インチ程度）がご利用

いただけます。 

19 
ヒアリング・プレゼンテーションの際は、弊社の出席人数に

ついて制限はございますか。 

詳細は、参加表明書提出後の通知でお知らせしますが、２人

までとする予定です。 

20 
貴町の英語教育において、特に力を入れている取組や課題で

あると感じていることがあればご教示ください。 

本町では学習指導要領に沿った英語教育に取り組んでいま

す。全国学力・学習状況調査の全国の結果と同様に「話すこ

と」に課題があると感じています。 

21 
本業務において、貴町が派遣業者に期待することがありまし

たらご教示ください。 

本町では教員の働き方改革に取り組んでおり、日常会話程度

の日本語ができることなどで、打合せの負担が軽減できるこ

とを期待しています。また、人材派遣契約に切り替えること

によって可能となるチームティーチングの好事例についても

提案を期待しています。 

22 
令和 7年度の契約事業者名、ALT人数（国籍）、契約金額（税

抜）をご教示ください。 
質問№3、26と同様。 

23 見積書の採点基準、方法をご教示ください。 質問№17と同様。 

24 

第二評価委員会（ヒアリング）の日時、事業者からの参加人数

の制限、審査員の人数・構成をお決まりの範囲でご教示くだ

さい。 

令和８年１月３０日を予定しています。 

その他は質問№16、19と同様。 



25 

令和 7年度の英語教育について現在実施中で令和 8年度も続

けて行う予定の取組や、課題感、令和 8 年度に向けた展望を

ご教示ください。 

質問№13、20、21と同様。 

26 

実施要領 2(4)事業費について、現在の契約事業者名、および

令和 7年度、令和 6年度、令和 5年度の年度ごとの契約金額

（税抜）をご教示ください。 

 

※令和８年１月２０日回答内容を修正しました。 

小学校その１（２校分） 

契約事業者名：株式会社アルティアセントラル 

契約金額：53,550,000円 

   内訳 令和５年度 11,826,000円（７か月） 

      令和６年度 20,862,000円 

      令和７年度 20,862,000円 

小学校その２（４校分） 

契約事業者名：株式会社アルティアセントラル 

契約金額：27,970,000円 

   内訳 令和６年度 13,270,000円（１校は７か月） 

      令和７年度 14,700,000円 

中学校（３校分） 

契約事業者名：アジアプラントサービス株式会社 

契約金額：19,900,000円 

  内訳 令和６年度    9,323,636円 

      令和７年度 10,576,364円 

 



27 

実施要領 6(1)ウ類似業務実績調書について、ご提出が必要な

情報の詳細をご教示ください。 

また、何か証明書類が必要であればご教示ください。(例：契

約金額・契約書の写し等の情報) 

質問№7と同様。 

なお、証明書類の提出は不要です。 

28 
実施要領 6(2)について副本に含まれるのはア及びイという

認識でお間違いないでしょうか。 
お見込みのとおりです。 

29 
実施要領 7 の選考委員会の構成について、所属・役職、人数

等をご教示ください。 
質問№16と同様。 

30 

実施要領 7(2)プレゼンテーション審査について、プレゼンテ

ーションに参加することのできる人数の上限をご教示くださ

い。 

質問№19と同様。 

31 
実施要領 7 の評価項目内見積金額について、評価点の計算式

がありましたらご教示ください。 
質問№17と同様。 

32 

実施要領 7 の評価項目内提案内容ついて、各学年の取り組み

方針について、派遣事業社へ特に記載を求めたい内容等があ

りましたらご教示ください。 

事業者の判断で特記事項をご記載ください。 

33 

仕様書 3(5)イ活動日数について、2校兼務の講師が配置され

る場合の１校当たりの１年度活動日の確保方法の詳細をご教

示ください。 

２校兼務するＡＬＴについては、仕様書３⑸イの 1 校当たり

の活動日数を、２校合計で満たすように配置してください。 

具体的な配置日程等は、配置校と調整ください。 

34 

仕様書 3(1)エについて、令和 5 年度～令和 7 年度までの間

で教員研修やイングリッシュイベントなど派遣事業社から提

供された機会について具体的にご教示ください。 

質問№13と同様。 



35 
仕様書 5(10)について、現在勤務している講師のうち車通勤

をしている人数についてご教示ください。 
３人です。 

36 
現在の貴町小中学校英語活動事業派遣業務について、現在課

題であると捉えられている点を具体的にご教示ください。 
質問№20と同様。 

37 

現在の貴町小中学校英語活動事業派遣業務について、貴町外

国語教育において今後注力をされたい取り組みや独自の取り

組みがございましたらご教示ください。 

質問№20と同様。 

 


